
REGISTRO GENERALE N. 1642 del 20/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUINTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1642 del 20/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 72 del 20/06/2023 
PROPOSTA N. 2117 del 13/06/2023 
 
OGGETTO: Lavori di Realizzazione di piazza polifunzionale con annesso giardino archeologico nell’area 

antistante l’ex convento di Sant’Agostino– CUP C22F20021040004- Affidamento Indagini 
geognostiche-SMART CIG ZB73B887C8 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale  è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 

servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Premesso che: 

 Con determinazione dirigenziale n° 2896 del 29.12.2020 si è provveduto ad approvare il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di €. 1.500.000,00, e ad indire gara 

d’appalto, mediante procedura aperta di cui all’art. 3 co. 1 lett. sss) del D. lgs. 50/2016, ai sensi degli 

articoli 60 e 71 del medesimo decreto, per l’affidamento dei  lavori per la “Realizzazione di una 

piazza polifunzionale con annesso giardino archeologico nell'area antistante l'ex Convento di 

Sant'Agostino, per un importo a base di gara di €. 985.050,79 oltre a € 19.701,02 per gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €. 1.004.751,81; 

 con lo stesso atto si è provveduto ad approvare gli atti di gara, predisposti dal Rup e dai suoi 

collaboratori; 

 con determinazione dirigenziale n° 1642 del 04.08.2021 si è provveduto, a seguito dell’espletamento 

della gara, ad aggiudicare i lavori in oggetto alla società MANUTENZIONI SRL con sede in con 

sede in Molfetta (BT) - Via delle ricamatrici, 2/A, c P.IVA:05641980726 che ha offerto un ribasso 

pari al 32,067 (trentaduevirgolazerosessantasette)%, per un prezzo, al netto del suddetto ribasso, pari 

ad €. 669.174,55, cui vanno aggiunti € 19.701,02 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

per un totale complessivo di € 688.875,57. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1642 del 20/06/2023 

 

Dato atto che: 

 durante l’esecuzione dei suddetti lavori è emersa la necessità di procedere alla rimodulazione ed 

integrazione di alcuni elaborati progettuali; 

 a seguito di ciò, è stato richiesto all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con 

nota prot nr 20504 del 20.04.2023 il necessario parere in ordine alle aree di progetto interessate dal 

Vincolo PAI – Geomorfologico;  
 è stato acquisito al prot. di questo Ente al nr 23750 in data 15.05.2023, l’allegato  parere 

dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con il quale è stato ritenuto 

l’intervento in progetto compatibile con quanto previsto dal PAI e dalle Norme di Attuazione, 

richiedendo altresì approfondimenti e sviluppi di dettaglio, in merito, tra l’altro, alla verifica di 

assenza di cavità nel sottosuolo attraverso specifiche indagini  geognostiche che tengano conto dei 

sovraccarichi derivanti dalle nuove condizioni d’uso; 

 si rende pertanto necessario ed urgente provvedere ad effettuare i suddetti approfondimenti. 

 

Atteso che l’Ente non dispone di professionalità e strumentazioni specifiche al suo interno, ha  chiesto, 

con PEC prot. nr. 24365 del 17/05/2023, un preventivo di spesa per l’effettuazione delle suddette indagini,  

al Dott. Geol. Pasquale Giuseppe Eramo Lopresto, nato a --OMISSIS-- ------OMISSIS------, C.F. -----

OMISSIS---- – P. Iva ---OMISSIS---dotato della necessaria competenza specialistica ed in possesso dei 

requisiti professionali previsti dalla legge, il quale ha già effettuato “pro bono” la relazione geologica per 

acquisire il parere richiesto all’Autorità di Bacino.  

 

Appurato che il dott. Geol. Pasquale Giuseppe Eramo Lopresto ha trasmesso a questo Ente, con PEC 

acquisita al prot 29117 in data 13.06.2023, il preventivo di spesa/offerta per l’effettuazione delle suddette 

indagini, per l’importo complessivo di € 18.000,00 oltre cap (4%) sulle prestazioni professionali pari ad €. 

200,00 IVA (22%) pari ad €.  4.004,00, per complessivi € 22.204,00, al netto dello sconto offerto, importo 

ritenuto congruo e conveniente dal Rup in relazione alle prestazioni richieste. 

 

Richiamati: 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio dell'affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la procedura di affidamento diretto di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, ai sensi del 

quale, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del Decreto 

Legislativo citato. 

 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1642 del 20/06/2023 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 

2016. 

 

Dato atto che:  

 ai sensi di quanto sopra esposto, è possibile procedere all’affidamento diretto delle predette 

lavorazioni; 

 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è l’effettuazione delle indagini 

geognostiche nelle aree interessate dal progetto in oggetto, in ottemperanza al parere dell’Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB73B887C8; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il prestatore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 sono state acquisite le autodichiarazioni sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata, rese mediante DGUE. 

 

Appurato che in merito alla verifica positiva sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 

dichiarati dal dott. Pasquale Giuseppe Eramo Lopresto,  sono depositati agli atti d’ufficio, i seguenti 

certificati: 

 Agenzia Entrate prot. nr  13877 in data 14/03/2023; 

 certificazione attestante la regolarità contributiva del professionista  da parte dell’EPAP - prot. 

14786 CRCPA, acquisita  al Protocollo dell'Ente al n. 2960 in data 15.06.2023, 

dando atto che le restanti verifiche saranno effettuate prima della stipula del contratto, secondo quanto 

disposto dalle Linee Guida nr 04 dell’ANAC. 

 

Accertato che la somma di €. 22.204,00 trova disponibilità di imputazione al capitolo  10610.15 del corrente 

esercizio finanziario, che presenta la dovuta disponibilità finanziaria. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed in 

particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto 

Codice sarà consegnato al professionista incaricato; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1642 del 20/06/2023 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, 

il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la regolarità del 

procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

 

                     Il Responsabile del Procedimento 

              Dott.ssa Loredana Valente 

 

 

Il Dirigente 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto; 

 

Ritenuto di procedere ad affidare, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 

della legge n. 108 del 2021, al geologo dott. Pasquale Giuseppe Eramo Lopresto, nato a -OMISSIS-), -------

OMISSIS-------, C.F. -----OMISSIS---- – P. Iva --OMISSIS-- , l’effettuazione di indagini geognostiche 

nell’area interessata dal progetto, in esito e ad integrazione delle redazione geologica svolta “pro bono”, in 

ottemperanza alle prescrizioni di cui al parere dell’Autorità di Bacino, acquisito al prot nr 23750 in data 

15.05.2023. 

Dato atto che, ai sensi dall’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, le prestazioni da affidare non possono oggettivamente 

essere ulteriormente suddivise in lotti funzionali e/o prestazionali, in quanto trattasi di attività non 

ulteriormente frazionabili; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 

del 2021, al Geologo Dott. Pasquale Giuseppe Eramo Lopresto, nato a -OMISSIS-), -------OMISSIS--

-----, C.F. -----OMISSIS---- – P. Iva --OMISSIS--, dotato delle necessarie qualificazioni previste dalla 

legge, l’effettuazione di indagini geognostiche nell’area interessata dal progetto de quo,  al fine di 

ottemperare alle prescrizioni del parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Meridionale, acquisito al prot al nr 23750 in data 15.05.2023; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1642 del 20/06/2023 

3. di approvare, a tal fine, l’allegato preventivo di spesa/programma di indagini geognostiche, 

dell’importo di complessivi € 22.204,00, comprensivo di cap 4% solo sulle competenze professionali 

ed iva di legge, al netto dello sconto offerto, ritenuto congruo e conveniente in relazione alle 

prestazioni da svolgere; 

 

4. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 22.204,40 mediante imputazione al capitolo 

10610/15 del corrente esercizio finanziario, finanziato da fondi comunali che presenta la dovuta 

disponibilità finanziaria; 

 

5. di dare atto che: 

 il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è di effettuare le indagini geognostiche al 

fine di ottemperare alle prescrizioni del parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Meridionale, prot nr 23750 del 15.05.2023; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB73B887C8; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il prestatore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 in merito alla verifica positiva sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 

dichiarati dal dott. Pasquale Giuseppe Eramo Lopresto,  sono stati acquisiti, i seguenti certificati: 

Agenzia Entrate prot. nr  13877 del 14/03/2023 e certificazione attestante la regolarità contributiva 

del professionista  da parte dell’EPAP - prot. 14786 CRCPA, acquisita  al Protocollo dell'Ente al n. 

2960 in data 15.06.2023; 

 le restanti verifiche saranno effettuate prima della stipula del contratto, secondo quanto disposto 

dalle Linee Guida nr 04 dell’ANAC; 

 all’intervento è assegnato il seguente CUP : C22F20021040004; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Luigi Traetta; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi economici diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

8. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione 

e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita 

sezione Amministrazione Trasparente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1642 del 20/06/2023 

9. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

        Il Dirigente 

(Arch. Luigi Traetta) 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

 Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

 Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

 Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2117 del 13/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 20/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2117 
del 13/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1642 del 20/06/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10610 1342 1 09 02 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 22.204,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 20/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2278 
 

Il 20/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1642 del 20/06/2023 con 
oggetto 
Lavori di Realizzazione di piazza polifunzionale con annesso giardino archeologico nell’area antistante 
l’ex convento di Sant’Agostino– CUP C22F20021040004- Affidamento Indagini geognostiche-SMART CIG 
ZB73B887C8 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 20/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


